
 

   Tabela 1  -Pamje e përgjithshme e thjeshtuar e mundësive të kumulimit diagonal në zonën pan-Euro-Mesdhetare më 01 Gusht 2021 
 

  Vendet EFTA  Pjesemarrësit në Procesin e Barcelones  Pjesemarrësit në Procesin e Stabilizim 
Asociimit 

   

 BE C 

H 

(+ 
LI) 

IS NO FO DZ EG IL JO LB MA PS SY TN TR AL BA XK ME MK XS MD GE UA 

 
BE 

  
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

  
X 

 
X 

  
X X(1) 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

CH 

(+LI) 

X  
X X X 

 
X X X X X X 

 
X X X X 

 
X X X 

 
X X 

IS X X  X X  X X X X X X  X X X X  X X X  X X 

NO X X X  X  X X X X X X  X X X X  X X X  X X 

FO X X X X           X          

DZ X                        

EG X X X X     X  X   X X          

IL X X X X     X      X          

JO X X X X   X X   X   X           

LB  X X X                     

MA X X X X   X  X     X X          

PS X X X X                     

SY               X          

TN X X X X   X  X  X    X          

TR X(1) X X X X  X X   X  X X  (*) (*) (*) (*) X(*) X(*) X X(2)  

AL X X X X           (*)  X X X X X X   

BA X X X X           (*) X  X X X X X   

XK X              (*) X X  X X X X   

ME X X X X           (*) X X X  X X X   

MK X X X X           X(*) X X X X  X X   

RS X X X X           X(*) X X X X X  X   

MD X              X X X X X X X    

GE X X X X                X(2)         X 

UA X X X X                   x  

(*) Kumulimi diagonal zbatohet edhe ndërmjet Shqipërisë, Turqisë, Bosnje&Hercegovinës, Kosovës , Maqedonisë së Veriut , Malit të Zi dhe Serbisë. Megjithatë, referojuni Tabelës 3, për të parë 

mundësitë e zbatimit të kumulimit diagonal ndërmjet BE, Turqisë, Bosnje&Hercegovinës, Kosovës , Maqedonisë së Veriut, Malit të Zi dhe Serbisë. 

(
1
) Për mallrat e mbuluar nga Bashkimi Doganor BE-Turqi, data e aplikimit është 27 Korrik 2006. 

Për produktet bujqësore data e zbatimit është 1 Janar 2007, ndërsa 

Për produktet e qymyrit dhe çelikut data e zbatimit është 1 Mars 2009 

      (2) Për produktet: 

 brenda Kapitujve 1 deri në 24 të Sistemit të Harmonizuar të Përshkrimit dhe Kodimit të Mallrave; dhe 

 të mbuluar nga aneksi 1 i MTL-së ndërmjet Republikës së Turqisë dhe Gjeorgjisë, kumulimi i origjinës mund të zbatohet vetëm kur është me origjinë nga Republika e Turqisë dhe Gjeorgjia
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Tabela 2 

Data e zbatimit të rregullave të origjinës që siguron kumulimin diagonal në zonën pan-Euro-Med 
  Vendet EFTA  Pjesemarrësit në Procesin e Barcelones  Pjesemarrësit në Procesin e 

Stabilizim Asociimit 

   

 BE CH 
(+LI) 

IS NO FO DZ EG IL JO LB MA PS SY TN TR AL BA XK ME MK XS MD GE UA 

BE  1.1.06 

(C) 

1.2. 

2016 

1.1.06 

(C) 

1.5. 

2015 

1.1.06 

(C) 

1.5. 

2015 

1.12.05 

(C) 

12.5. 

2015 

1.11. 

2007 

1.3.06 

(C) 

1.2. 

2016 

1.1. 

2006 

1.7. 

2006 
 1.12. 

2005 

1.7. 

2009 

(C) 

1.3. 

2016 

 1.8. 

2006 

(1) (C) 

1.5. 

2015 

(C) 

9.12. 

2016 

(C) 

1.4. 

2016 

(C) 

1.2. 

2015 

(C) 

1.5. 

2015 

(C) 

1.2. 

2015 

(C) 

1.12. 

2016 

(C) 

1.06. 

2018 

(C) 

1.01. 

2019 

CH 

(+LI) 

1.1.06 

(C) 

1.2.2016 

 1.8.05 

(C) 

1.7. 
2013 

1.8.05 

(C) 

1.7 
2013 

1.1. 

2006 
 1.8. 

2007 

1.7. 

2005 

17.7. 

2007 

1.1. 

2007 

1.3. 

2005 

1.5.20 

16 
 1.6. 

2005 

1.9. 

2007(C) 

1.12. 
2019 

(C) 

1.5. 

2015 

(C) 

1.1 

2015 

 (C) 

1.9 

2012 

 

1.2. 

2016 

(C) 

1.5. 

2015 

 (C) 

1.05. 

2018 

1.06. 

2012 

IS 1.1.06 

(C) 

1.5.2015 

1.8.05 

(C) 

1.7. 
2013 

 1.8.05 

(C) 

1.7 
2013 

1.11. 

2005 
 1.8. 

2007 

1.7. 

2005 

17.7. 

2007 

1.1. 

2007 

1.3. 

2005 

1.5.20 

16 
 1.3. 

2006 

1.9. 

2007(C) 

1.12. 
2019 

(C) 

1.5. 

2015 

(C) 

1.1 

2015 

 (C) 

1.10 

2012 

 

1.5. 

2015 

(C) 

1.5. 

20 15 

 (C) 

1.09. 

2017 

1.06. 

2012 

NO 1.1.06 

(C) 

1.5.2015 

1.8.05 

(C) 

1.7. 13 

1.8.05 

(C) 

1.7.13 

 1.12. 

2005 
 1.8. 

2007 

1.7. 

2005 

17.7. 

2007 

1.1. 

2007 

1.3. 

2005 

1.5.20 

16 
 1.8. 

2005 

1.9. 

2007(C) 

1.12. 
2019 

(C) 

1.5. 

2015 

(C) 

1.1 

2015 

 (C) 

1.11. 

2012 

 
1.5. 

2015 

(C) 

1.5. 

2015 

 (C) 

1.09. 

2017 

1.06. 

2012 

FO 1.12.05 

(C) 
12.5.15 

1.1. 

2006 

1.11. 

2005 

1.12. 

2005 
          (C) 

1.10. 

2017 

         

DZ 1.11. 

2007 
                       

EG 1.3.06 

(C) 

1.2.2016 

1.8. 

2007 

1.8. 

2007 

1.8. 

2007 
    6.7. 

2006 
 6.7. 

2006 
  6.7. 

2006 

1.3. 

2007 
         

IL 1.1. 

2006 

1.7. 

2005 

1.7. 

2005 

1.7. 

2005 
    9.2. 

2006 
     1.3. 

2006 
         

JO 1.7. 

2006 

17.7. 

2007 

17.7. 

2007 

17.7. 

2007 
  6.7. 

2006 

9.2. 

2006 
  6.7. 

2006 
  6.7. 

2006 
          

LB  1.1. 

2007 

1.1. 

2007 

1.1. 

2007 
                    

MA 1.12. 

2005 

1.3. 

2005 

1.3. 

2005 

1.3. 

2005 

  6.7. 

2006 

 6.7. 

2006 

    6.7. 

2006 

1.1. 

2006 

         

PS 1.7. 

2009 

(C) 
1.3. 2016 

1.5.201 

6 

1.5.2016 1.5.2016                     

SY               1.1 

2007 
         

TN 1.8. 

2006 

1.6. 

2005 

1.3. 

2006 

1.8. 

2005 
  6.7. 

2006 
 6.7. 

2006 
 6.7. 

2006 
   1.7 

2005 
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  Vendet EFTA  Pjesemarrësit në Procesin e Barcelones  Pjesemarrësit në Procesin e 

Stabilizim Asociimit 

   

 BE CH 
(+LI) 

IS NO FO DZ EG IL JO LB MA PS SY TN TR AL BA XK ME MK XS MD GE UA 

TR (1) 1.9. 

2007(C) 

1.12.20 
19 

1.9. 

2007(C) 

1.12.2019 

1.9. 

2007(C) 

1.12.2019 

(C) 

1.10. 

2017 

 1.3. 

2007 

1.3. 

2006 

  1.1. 

2006 

 1.1 

2007 

1.7 

2005 

   1.09. 

2019 

 (C) 

1.8. 

2018 

(C) 

1.06. 

2019 

(C) 

1.10. 

2017 

(C)  

29.04 

.2021 

 

AL (C) 

1.5. 
2015 

(C) 

1.5. 
2015 

(C) 

1.5. 
2015 

(C) 

1.5. 
2015 

            (C) 

1.2. 
2015 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

  

BA (C) 

9.12. 
2016 

(C) 

1.1. 
2015 

(C) 

1.1. 
2015 

(C) 

1.1. 
2015 

           (C) 

1.2 . 

2015 

 (C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.2. 
2015 

(C) 

1.2. 
2015 

(C) 

1.2 . 

2015 

(C) 

1.4. 
2014 

  

XK (C) 

1.4. 
2016 

             1.09. 

2019 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

 (C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

  

ME (C) 

1.2. 
2015 

(C) 

1.9.201 
2 

(C) 

1.10. 
2012 

(C) 

1.11. 
2012 

           (C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.2.15 

(C) 

1.4. 
2014 

 (C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4 
2014 

  

MK (C) 

1.5. 

2015 

 

1.2. 

2016 

 

1.5. 

2015 

 

1.5. 

2015 

          (C) 

1.8. 

2018 

(C) 

1.4. 

2014 

(C) 

1.2. 

2015 

(C) 

1.4. 

2014 

(C) 

1.4. 

2014 

 (C) 

1.4. 

2014 

((C) 

1.4. 
2014 

  

XS (C) 

1.2. 
2015 

(C) 

1.5. 
2015 

(C) 

1.5. 
2015 

(C) 

1.5. 
2015 

          (C) 

1.6. 
2019 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.2. 
2015 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

 (C) 

1.4. 
2014 

  

MD (C) 

1.12. 
2016 

             (C) 

1.10. 
2017 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

(C) 

1.4. 
2014 

   

GE (C) 

1.06. 
2018 

(C) 

1.05. 
2018 

(C) 

1.09. 
2017 

(C) 

1.09. 
2017 

          (C) 

29.04. 
2021 

        (C) 

26.03. 
2020 

UA (C) 

1.01. 

2019 

1.06. 

2012 

1.06. 

2012 

1.06. 

2012 
                  (C) 

26.03. 

2020 

 

 

Shënime: 
 (1)Për mallrat e mbuluara nga Bashkimi Doganor BE-Turqi data e zbatimit është 27 Korrik 2006 

 Për produktet bujqësore data e zbatimit është 1 Janar 2007, ndërsa 

 Për produktet e qymyrit dhe çelikut data e zbatimit është 1 Mars 2009. 
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Tabela3 

Data e zbatimit të Protokolleve të rregullave të origjinës që sigurojnë kumulimin diagonal 

ndërmjet EU, Turqisë, dhe vendeve të CEFTA-2006 që janë pjesë e Procesit të Stabilizim Asociimit 
 
 

Legjenda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(1)Për mallrat e mbuluara nga Bashkimi Doganor BE-Turqi data e zbatimit është 27 Korrik 2006. Nuk është i 

aplikueshëm për produktet agrare dhe produktet e qymyrit dhe çelikut 

 BE AL BA XK MK ME XS TR 

BE  1.1.2007 1.7.2008 1.4.2016 1.1.2007 1.1.2008 8.12.2009 (1) 

AL 1.1.2007  22.11.2007 1.4.2014 26.7.2007 26.7.2007 24.10.2007 1.8.2011 

BA 1.7.2008 22.11.2007  1.4.2014 22.11.2007 22.11.2007 22.11.2007 14.12.11 

XK 1.4.2016 1.4.2014 1.4.2014  1.4.2014 1.4.2014 1.4.2014 1.9. 2019 

MK 1.1.2007 26.7.2007 22.11.2007 1.4.2014  26.7.2007 24.10.2007 1.7.2009 

ME 1.1.2008 26.7.2007 22.11.2007 1.4.2014 26.7.2007  24.10.2007 1.3.2010 

XS 8.12.2009 24.10.2007 22.11.2007 1.4.2014 24.10.2007 24.10.2007  1.9.2010 

TR (1) 1.8.2011 14.12.2011 1.9. 2019 1.7.2009 1.3.2010 1.9.2010  

 

BE Bashkimi Europian 

CH 
(+LI) 

Zvicër dhe Lihtenshtejn 

IS Islandë 

NO Norvegji 

FO Ishujt Faroe 

DZ Algjeri 

EG Egjypt 

IL Izrael 

JO Jordani 

LB Liban 

MA Marok 

PS West Bank dhe Rripi 
Gazës 

SY Siri 

TN Tunizi 

TR Turqi 

AL Shqipëri 

BA Bosnje-Hecegovinë 

MK Maqedoni e Veriut 

ME Mali i Zi 

XS Serbi 

XK Kosovë 

GE Gjeorgji 

UA Ukrainë 
 


